ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

LEI Nº 4.218/2015

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar o repasse do Adicional de
Incentivo aos Agentes Comunitários de
Saúde.

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas
atribuições legais:

Faz saber, em cumprimento ao disposto no art. 58, Inciso IV da Lei
Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alcançar aos Agentes
Comunitários de Saúde o valor referente a Adicional de Incentivo aos Agentes
Comunitários de Saúde.

 Art. 2º Obedecendo a proporcionalidade ao período de trabalho relativo ao ano de
2014, o repasse tem como finalidade primordial, o incentivo ao trabalho realizado pelos
Agentes Comunitários de Saúde.

 Art. 3º O valor do repasse obedecerá as seguintes proporcionalidades:

Nº de
Agentes

Meses
Trabalhados

Valor por
Agente

Total a
Receber

5 12 R$  1.020,96 R$   5.104,80
16 12 R$  1.020,95 R$ 16.335,20

Valor total do repasse  R$ 21.440,00

         Art. 4º Os valores mencionados no art. 3º desta Lei serão pagos aos Agentes
Comunitários de Saúde via folha de pagamento, sujeitos à contribuição previdenciária
correspondente.

 Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária do orçamento em vigor:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E AÇÃO SOCIAL
02 – Fundo Municipal de Saúde
10.303.0037.2.051.000 – Programa ACS
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de Recursos: 4530 ACS – Agentes Comunitários de Saúde

   Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado,RS,
     Em 23 de abril de 2015.

                                   Jose Felipe da Feira
                                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luiz Henrique Chagas da Silva
Secretário da Administração